
 

CITTÀ di SUSA 
 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Polizia Municipale 

Via Palazzo di Città 10 – 10059 – tel. 0122 648351 – fax 0122 648353 
Polizia.municipale@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

 
ORDINANZA N.  31/18 

 
MODIFICA ALLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DELLA 20^ T APPA DELLA 101^ 
EDIZIONE DEL GIRO D’ITALIA – SUSA – CERVINIA DEL 26  MAGGIO 2018.  
DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E  OCCUPAZIONI 
SUOLO PUBBLICO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la nota  presentata dal Sig. Mario Vegni, nella sua qualità di Responsabile ciclismo e 
domiciliato per la carica presso la RCS Sport S.p.a., con quale richiede l’autorizzazione allo 
svolgimento della manifestazione in oggetto e l’emissione di tutti i provvedimenti ritenuti necessari 
per consentire il regolare e sicuro svolgimento della corsa nonché la chiusura al transito delle strade 
interessate dalla manifestazione nonché la piena disponibilità di alcune aree pubbliche necessarie 
per l’allestimento delle strutture di partenza negli orari previsti nelle note allegate all’istanza stessa. 

RICHIAMATA l’autorizzazione per competizione ciclistica ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs n. 285 del 
30.4.1992, rilasciata dalla Città Metropolitana di Torino, prot. 61849/2018 in data 22.05.2018;  

VISTO il programma della manifestazione che prevede, altresì, l’allestimento del podio firma, del 
villaggio commerciale, dell’area produzione televisiva, del parcheggio squadre etc.  

TENUTO CONTO che le operazioni di allestimento e di rimozione delle strutture e strumentazioni 
necessarie allo svolgimento dell’evento interesseranno diverse vie e piazze cittadine con modalità e 
tempistiche differenti, in relazione al programma della manifestazione e che per giungere al km 00 i 
ciclisti effettueranno un percorso cittadino ad andatura turistica partendo da piazza della Repubblica 
per proseguire poi in via Brunetta, corso  Inghilterra (attraversamento)  via  Roma- via Mazzini- 
piazza IV Novembre – via XX Settembre – piazza  Trento – via F.lli Vallero – SP ex SS 24 – via 
Meana – C. C.A. Dalla Chiesa – C. Stati Uniti – SS 25 sino San. Giuliano (Partenza Gara km00 – 
corrispondenza cartello “San Giuliano” via San Giuliano.  

RITENUTO di dover disporre la sospensione del traffico veicolare lungo il percorso cittadino con 
contestuale istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata sino al termine dell’evento.  

CONSIDERATO che: 

- la partenza è prevista per le ore 10,10 di sabato 26 maggio 2018 e che, secondo attendibili 
previsioni, la manifestazione riverserà in ambito cittadino un rilevante afflusso di persone e quindi 
anche di veicoli;   

- numerosi veicoli facenti parte dell’organizzazione sosteranno in alcune vie cittadine già nella 
serata del 25.05.2018 e per tale motivo saranno ad essi riservate delle aree di sosta appositamente 
individuate; tutti i mezzi accreditati porteranno ben visibili dei contrassegni colorati con la dicitura 
“La Gazzetta dello Sport – 101° Giro d’Italia”;  

- la corsa sarà preceduta di circa un’ora e mezza da una carovana pubblicitaria costituita da almeno 
80 automezzi. 

 

 



 

CITTÀ di SUSA 
 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Polizia Municipale 

Via Palazzo di Città 10 – 10059 – tel. 0122 648351 – fax 0122 648353 
Polizia.municipale@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

 

 

RITENUTO opportuno procedere, per quanto sopra detto, alla adozione del presente provvedimento 
al fine di rendere disponibili le aree comunali interessate dallo svolgimento della manifestazione in 
argomento.  

RITENUTO inoltre che, per lo svolgimento della 20ª tappa, con particolare riferimento alla zona di 
partenza e successivo percorso cittadino, sarà necessario, sulle vie interessate e su quelle in 
adiacenza, interdire tanto la sosta quanto la circolazione; 

TENUTO CONTO della necessità di adottare gli opportuni provvedimenti per salvaguardare la 
pubblica incolumità, per gli organizzatori, i partecipanti, gli spettatori e l’utenza in generale;  

RAVVISATA, altresì, la necessità di disciplinare ed integrare la circolazione veicolare nelle vie 
contermini e limitrofe alle zone interessate dall’occupazione mediante l’istituzione e/o la modifica 
di obblighi, divieti e limitazioni in forma temporanea e limitata al periodo di svolgimento della 
manifestazione in argomento.  

SENTITO il parere favorevole dell’Ufficio Tecnico Comunale.  

RICHIAMATA la Deliberazione del Presidente della Giunta Regionale n° 5/R del 23/0/2012, con la 
quale la Regione Piemonte ha adottato il “Nuovo Regolamento per l’impiego dei volontari di 
Protezione Civile”, nel quale, tra l’altro, viene normato l’impiego dei volontari durante le 
manifestazioni e che, esso, all’art. 17 titolato “Impiego del volontariato in occasione di eventi a 
rilevante impatto locale”, definisce che i volontari possano essere impiegati “in occasione di eventi 
a rilevante impatto locale che possano comportare grave rischio per la pubblica sicurezza e privata 
incolumità in ragione di eccezionale afflusso di persone e scarsità o insufficienza di vie di fuga”; 

Vista la comunicazione del Sindaco di Susa inoltrata agli enti competenti in data 10.05.2018 - Prot.    
5229 concernente l’attivazione del volontariato, avente ad oggetto “Disposizioni “Evento a rilevante 
impatto locale” come da art. 17 Regolamento regionale D.P.G.R. 23.07.2012 n° 5/R in data 
23.07.2012; 

VISTI gli artt. 5 - 6 - 7 -  37 - 45 del D.L. 30/04/1992 n. 285; 

VISTO il relativo regolamento d’attuazione D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

VISTO l’art.107 del Decreto Legislativo 267 del 18/8/2000; 

Atteso inoltre che il Prefetto di Torino sta istruendo una propria ordinanza di carattere generale che 
limiterà il transito di veicoli e persone lungo le strade della Provincia di Torino interessate dalla 
manifestazione sportiva; 

 

O R D I N A 
 

 l’istituzione dei  provvedimenti indicati nella tabella che segue:  
 
 
 
 
 



 

CITTÀ di SUSA 
 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Polizia Municipale 

Via Palazzo di Città 10 – 10059 – tel. 0122 648351 – fax 0122 648353 
Polizia.municipale@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

 
 

Località Divieto sosta con 
rimozione 

Divieto Transito Note 

Piazza della 
Repubblica 

dalle ore 12 del 25 alle 
18 del 26 maggio 

dalle ore 17 del 25 alle 
18 del 26 

A disposizione RCS –
SPORT dalle 15 ma 
verso 12,30-13 del 25 
sosta carovana  

C .Inghilterra –via 
Brunetta 

dalle ore 5 alle 15 del 
26 maggio 

dalle ore 6 alle 15 del 
26 maggio 

Come da segnaletica 
mobile apposta in loco 

Corso Couvert (zona 
“casa maestri”) 

dalle ore 5 alle 15 del 
26 maggio 

dalle ore 6 alle 15 del 
26 maggio 

A disposizione RCS – 
SPORT , dovrà essere 
garantito in ogni caso 
accesso Caserma GDF  

Piazza Arsenio 
Favro, via C. 
Raimondo, P. Adele 
Banda 

Dalle ore  5 alle 15 del 
26 maggio 

dalle ore 6 alle 15 del 
26 maggio 

A disposizione RCS-
SPORT 

Piazzale ex Assa –
(c.S.Uniti) 

dalle ore 19 del 25 alle 
15 del 26 maggio 

 A DISPOSIZIONE 
RCS-SPORT 

c. Stati Uniti dalle ore 6 alle 15 del 
26 maggio 

due ore prima del 
transito corsa  

Zona Percorso –come 
da ord. Prefettizia 

Percorso cittadino da 
Piazza  Repubblica  - 
corso  Inghilterra 
(attraversamento)  v. 
Roma- v. Mazzini-p. 
IV Novembre – via 
XX Settembre – p. 
Trento – V. F.lli 
Vallero – SP ex SS 24 
– via Meana – C. C.A. 
Dalla Chiesa – C. Stati 
Uniti – SS 25 sino 
San. Giuliano ( 
Partenza Gara km00 – 
corrispondenza 
cartello “San 
Giuliano” ) 
 

dalle ore 6 del 26 
maggio sino alla fine 
passaggio corsa 
 

Dalle 8,10 a termine 
manifestazione 
previsto per le 11 

Zona Percorso – come 
da ord. Prefettizia 

Da San Giuliano a 
confine con Bussoleno 

  Zona gara  - come da 
ordinanza Prefettizia 

 
INOLTRE 
 
Dalle ore 6,00 alle ore 11,00 del 26 maggio dovranno essere sgomberati tutti i dehors, strutture 
mobili ed occupazioni di qualsiasi genere, SULL’INTERA VIA ROMA ambo i lati; 
 
 



 

CITTÀ di SUSA 
 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Polizia Municipale 

Via Palazzo di Città 10 – 10059 – tel. 0122 648351 – fax 0122 648353 
Polizia.municipale@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

 
DALLE ORE 6 DI SABATO 26.05.2018 l’istituzione del senso unico di marcia in via Brunetta con 
direzione piazza Della Repubblica - corso Francia, nel tratto che intercorre da piazza della 
Repubblica a via Brunetta 8 (ex palazzina militare). 
Il Provvedimento, di carattere temporaneo, sarà attuato mediante presenza del personale della 
Polizia Locale e/o degli altri Organi di Polizia Stradale e/o personale ausiliario dell’Organizzazione 
richiedente e/o Gruppi/Associazioni di Protezione Civile. I veicoli attestati su dette strade ovvero 
che sulle stesse debbono immettersi, saranno deviati su percorsi alternativi ritenuti, di volta in volta, 
i più idonei. In ogni caso, la riapertura al transito veicolare verrà attuata solo dopo che verranno a 
determinarsi condizioni di sicurezza per i partecipanti, gli spettatori e l’utenza in generale.  

 
DISPONE 

 
Poiché l’evento comporterà l’istituzione di numerosi divieti di sosta in diverse vie cittadine, 
soprattutto nel centro città, e sarà altresì richiamo di numerose persone, si invitano gli automobilisti 
ad utilizzare le seguenti aree di parcheggio:  
(P1) Piazza Oddone compreso sterrato – (P2) Area ex Assa ingresso lato SP ex SS 24 anche 
camper – (P3) Piazzale Cimitero SP ex SS – (P4) Via Donatori di Sangue COOP – (P5) Via 
Donatori Sangue Lato Nicolas  - (P6) Via Donatori di Sangue Impianti sportivi – (P7) Piazzale 
Sitaf  SS24 prossimità uscita A32 –(P8) Piazzale LIDL C. Stati Uniti 
 
che copia della presente venga trasmessa: 

• all’Ufficio Tecnico, che provvederà alla collocazione della segnaletica stradale, ivi 
compresa anche quella di preavviso di chiusura al transito veicolare, secondo quanto 
previsto dalle vigenti normative in argomento (Codice della Strada e leggi complementari); 
le stesse Associazioni di Volontariato presteranno inoltre sussidio, con proprio personale, 
agli addetti alla disciplina del traffico; 

• alle forze di Polizia di cui all’art. 12 del codice della Strada per l’osservanza del presente 
provvedimento; 

• che la viabilità nel contesto, possa essere modificata con esecuzione immediata, per 
qualsivoglia motivo contingente, non valutabile e non prevedibile all’atto 
dell’emanazione del presente provvedimento. 

 
DISPONE INOLTRE  
 

Che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante: 
 

a) pubblicazione a cura del Messo Comunale all’Albo Pretorio del Comune 
b) affissione per estratto nelle zone del territorio interessato dalle limitazioni 

 
AVVISA 

Che nei confronti di eventuali  trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dal nuovo 
codice della strada, nonché della normativa vigente in materia. 

Che a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, 
in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale. 

 



 

CITTÀ di SUSA 
 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Polizia Municipale 

Via Palazzo di Città 10 – 10059 – tel. 0122 648351 – fax 0122 648353 
Polizia.municipale@comune.susa.to.it   comune.susa.to@legalmail.it 

web: www.cittadisusa.it 

 

 

Che in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Codice della Strada - Decreto Legislativo 
285/1992, sempre nel termine di sessanta giorni può essere presentato ricorso da chi abbia interesse 
all'apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, nel rispetto delle forme stabilite dall'art. 74 del regolamento al C.d.S.,  
D.P.R. 495/1992.Si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini 
dell’emanazione della presente ordinanza è il Commissario Ennio Caffo. 

Susa, 23 maggio 2018                                                           
              
   Il Comandante Polizia Municipale 
                               E. Caffo 

 


